
 
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI 
Dirigente Michela Deiana 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 

Settore Contratti pubblici – Forniture- Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675. 2210- E-mail: gare@unica.it; 

gare@pec.unica.it - www.unica.it 

1 

DD indi zione Fornitura transpallet per Diparti mento di S cienze Chi miche e geologiche - RdP n° 1480288  

C20-22 Determina a contrarre per l’acquisizione mediante affidamento diretto ex. art. 1, comma 2, 

lett. a), della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, tramite Richiesta di Offerta su piattaforma 

Sardegna CAT, del servizio di copertura assicurativa per responsabilità civile (RCA) per n. 6 automezzi 

di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari – CIG: Z7C350D756. 

LA DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 120/20 di conversione del D.L. 76/20 aggiornata al D.L. 77/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 231 del 24 giugno 2020 con la quale è stato assegnato alla dott.ssa 
Michela Deiana l’incarico di Dirigente della Direzione Acquisti e Appalti con 
decorrenza 01 luglio 2020; 

PRESO ATTO della DD. n. 538 del 22.12.2021 con la quale è stato affidato il servizio di 
copertura assicurativa per responsabilità civile e infortuni conducente per otto 
mezzi di proprietà dell’Università degli Studi di Cagliari alla Società UnipolSai 
Assicurazioni Agenzia 2430 - Abacus Intermedia Srl; 

DATO ATTO che la scadenza del contratto in essere con la Società UnipolSAI Assicurazioni 
– Agenzia 2430 – Abacus Intermedia s.r.l. – Cagliari - è fissata il giorno 
10/03/2022; 

DATO ATTO che due delle otto automobili oggetto della copertura assicurativa sono state 
rottamate e che l’Amministrazione ha in essere una polizza avente ad oggetto 
la copertura assicurativa per infortuni conducente; 

CONSIDERATO che i sei mezzi oggetto del contratto assicurativo vengono quotidianamente 
utilizzati per le esigenze dell’Amministrazione e che è necessario garantire la 
copertura assicurativa per responsabilità civile (RCA) senza soluzione di 
continuità rispetto al precedente contratto la cui scadenza è prevista il giorno 
10/03/2022; 

DATO ATTO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato, tramite consultazione 
del sito di Consip S.p.A. “acquinstinretepa.it”, che al momento attuale non 
sono attive convenzioni aventi ad oggetto la polizza di che trattasi, né risulta 
presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) il 
servizio inerente la categoria merceologica in oggetto; 

 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/




 
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI 
Dirigente Michela Deiana 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 

Settore Contratti pubblici – Forniture- Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675. 2210- E-mail: gare@unica.it; 

gare@pec.unica.it - www.unica.it 

2 

RITENUTO alla luce di quanto premesso, di procedere alla pubblicazione della richiesta di 
offerta sulla piattaforma telematica messa a disposizione dalla Regione 
Sardegna CAT Sardegna al fine di acquisire preventivi per il servizio 
assicurativo RCA per le sei auto di proprietà dell’Ateneo; 

DATO ATTO che la durata del contratto è di 24 (ventiquattro) mesi con opzione di rinnovo, 
alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori 24 (ventiquattro) mesi 
e con possibilità di proroga tecnica per un periodo massimo di 6 (sei) mesi, 
nelle more dell’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, 
comma 11 del Codice, alle medesime condizioni, contrattuali ed economiche; 

DATO ATTO 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

che il valore complessivo del premio della polizza è stimato in € 12.600,00 al 
lordo delle imposte previste per legge, comprensivo dell’importo per 24 mesi 
pari a euro 5.600,00, dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 5.600,00, e 
dell’eventuale proroga pari a € 1.400,00, come da prospetto sotto riportato: 

Premio 

annuale 

Importo  

(24 mesi) 

Importo 

rinnovo  

(+ 24 mesi) 

Importo 

proroga 

(6 mesi) 

Importo 

complessivo 

(24 mesi + 24 

mesi +6 mesi) 

2.800,00 € 5.600,00 € 5.600,00 € 1.400,00 € 12.600,00 € 

che l’importo stimato pari ad € 12.600,00 tasse e oneri inclusi per il servizio 
sopra indicato trova copertura nella voce A.06.02.04.06.06.02 -Assicurazioni 
sui beni; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della 

Dott.ssa Donatella Carta - tel. 070/6752210 - e-mail 

donatella.carta@amm.unica.it; 

CONSIDERATO che per tale affidamento risulta attribuito il CIG Z7C350D756; 

CONSIDERATO che il Direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nella persona del 

Dott.ssa Graziella Pili - tel. 070/6752428 - e-mail gpili@amm.unica.it; 

DETERMINA 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di procedere alla pubblicazione della richiesta di offerta sulla piattaforma 

telematica messa a disposizione dalla Regione Sardegna CAT Sardegna per l’affidamento del servizio 

assicurativo per la responsabilità civile (RCA) per 6 automezzi di proprietà dell’Ateneo, per un importo 

complessivo stimato pari a € 12.600,00 al lordo delle imposte previste per legge, comprensivo 

dell’importo per 24 mesi pari a euro 5.600,00, dell’eventuale opzione di rinnovo pari a € 5.600,00, e 

dell’eventuale proroga pari a € 1.400,00. CIG Z7C350D756; 

ART. 2 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/


 
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE ACQUISTI E APPALTI 
Dirigente Michela Deiana 

 
COORDINAMENTO GARE D’APPALTO E SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE 

Settore Contratti pubblici – Forniture- Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI - Tel. 070.675. 2210- E-mail: gare@unica.it; 

gare@pec.unica.it - www.unica.it 

3 

La spesa stimata pari a 12.600,00 tasse e oneri inclusi per la fornitura del servizio in oggetto trova 

copertura nella voce A.06.02.04.06.06.02 -Assicurazioni sui beni. 

ART. 3 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Donatella Carta - tel. 070/6752210 - e-mail 

donatella.carta@amm.unica.it- il Responsabile unico del procedimento. 

ART. 4 

Di individuare nella persona della Dott.ssa Graziella Pili - tel. 070/6752428 - e-mail gpili@amm.unica.it - 

il Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

documento firmato digitalmente 

 

 

 
 

La Dirigente 

Dott.ssa Michela Deiana 

mailto:gare@unica.it
mailto:gare@pec.unica.it
http://www.unica.it/

		2022-02-07T09:51:33+0100
	IT
	Michela Deiana




